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군산중앙유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-20 예산액 969,981,000

제2023학년도 군산중앙유치원회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입 · 세출 각각 579,083,000원"을 "세입 · 세출 각각 969,981,000원"으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 937,294 546,396 390,898

1.지방교육행정기관이전수입 936,894 546,396 390,498

1.교육비특별회계전입금수입 936,894 546,396 390,498

1.교육비특별회계전입금 936,894 546,396 390,498

1.학교운영비전입금 231,541 224,689 6,852 학교기본운영비 : 6,852,000원 * 1개교 = 6,852,000

2.목적사업비전입금 705,353 321,707 383,646 무상급식비 : -6,930,000원 * 1개교 = -6,930,000

(성립전_2추)방과후과정 담당인력 인건비 : 

61,269,000원 * 1개교 =
61,269,000

(성립전_2추)방과후과정 담당인력 강사비 : 

7,296,000원 * 1개교 =
7,296,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

4,777,000원 * 1개교 =
4,777,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 인건비 : 

30,485,000원 * 1개교 =
30,485,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 법정부담금 : 

2,542,000원 * 1개교 =
2,542,000

(성립전_2추)방과후과정비(누리과정) : 

14,878,000원 * 1교 =
14,878,000

(성립전_2추)방과후과정비(누리과정) : 

18,981,000원 * 1개교 =
18,981,000

(성립전_2추)교육과정(누리과정) : 37,962,000

원 * 1개교 =
37,962,000

(성립전_2추)교육과정(누리과정) : 39,856,000

원 * 1교 =
39,856,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 전담인력 인

건비 : 23,990,000원 * 1개교 =
23,990,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 전담인력 기

관부담금 : 2,331,000원 * 1개교 =
2,331,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 전담인력 성

과상여금 : 2,884,000원 * 1교 =
2,884,000

(성립전_2추)친환경우수농축산물지원비 : 

4,420,000원 * 1교 =
4,420,000

(성립전_2추)친환경우수농축산물지원비 : 

3,536,000원 * 1교 =
3,536,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식지원비 : 

1,872,000원 * 1교 =
1,872,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식지원비 : 

2,340,000원 * 1교 =
2,340,000

(성립전_2추)방과후과정비(누리과정) : 

46,800,000원 * 1교 =
46,800,000

(성립전_2추)방과후과정비(누리과정) : 

5,200,000원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_2추)유아놀이중심 공간조성 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 전담인력 퇴

직금 : 4,075,000원 * 1개교 =
4,075,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 전담인력 맞

춤형복지비 : 2,510,000원 * 1개교 =
2,510,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 234,000

원 * 1개교 =
234,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 78,000원

 * 1개교 =
78,000

(성립전_2추)연장돌봄교실운영비 : 4,600,000

원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_2추)특수교육지원 자원봉사비 : 

3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_2추)교육공무직원대체인건비 : 89,000

원 * 1개교 =
89,000

(성립전_2추)교육공무직원대체인건비 : 41,000

원 * 1개교 =
41,000

(성립전_2추)교육공무직원대체인건비 : 

1,395,000원 * 1개교 =
1,395,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

8,305,000원 * 1개교 =
8,305,000

(성립전_2추)시간제기간제교원 맞춤형복지비 :

 4,560,000원 * 1개교 =
4,560,000

(성립전_2추)조리실무사폐암건강검진비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

2.기타이전수입 400 0 400

1.학교회계간이전수입 400 0 400

1.다른학교회계전입금 400 0 400

1.다른학교회계전입금 400 0 400 (성립전_2추)교육실습생 : 400,000원 * 1교 = 400,000

2.자체수입 27,615 27,615 0

1.학부모부담수입 27,015 27,015 0

1.수익자부담수입 27,015 27,015 0

1.급식비 27,015 27,015 0

1.급식비 27,015 27,015 0

2.행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 540 540 0

1.이자수입 540 540 0

2.기타행정활동수입 60 60 0

1.기타행정활동수입 60 60 0

3.기타수입 5,072 5,072 0

1.전년도이월금 5,072 5,072 0

1.순세계잉여금 5,072 5,072 0

1.순세계잉여금 5,072 5,072 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,072 5,072 0

세입합계 969,981 579,083 390,898
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 290,468 141,221 149,247

1.기타 교직원보수 284,038 133,791 150,247

1.교직원대체인건비 284,038 133,791 150,247

1.기간제교원인건비 284,038 133,791 150,247

1.기간제교원인건비 263,012 123,077 139,935
(성립전_2추)방과후과정 담당인력 인건비

 : 2,326,250원*4명*6월=
55,830,000

(성립전_2추)방과후과정 담당인력 강사비

 : 96,000원*4명*19일=
7,296,000

(성립전_2추)정원외기간제교원 인건비 : 

4,436,000원*6월=
26,616,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 전담인

력 인건비 : 3,998,330원*6월=
23,990,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 전담인

력 성과상여금 : 1,442,000원*2명=
2,884,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 전담인

력 퇴직금 : 2,037,500원*2명=
4,075,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 전담인

력 맞춤형복지비 : 1,080,000원*2명=
2,160,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 전담인

력 건강검진비 : 175,000원*2명 =
350,000

(성립전_2추)정원외기간제교원 퇴직금 : 

3,869,000원*1식=
3,869,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사

 맞춤형복지비 : 1,140,000원*4명=
4,560,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,384,100원*6명=
8,305,000

2.기간제교원법정부담금 21,026 10,714 10,312
(성립전_2추)방과후과정 담당인력 기관부

담금 : 906,500원*6월=
5,439,000

(성립전_2추)정원외기간제교원 기관부담금

 : 423,660원*6월=
2,542,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 전담인

력 기관부담금 : 388,500원*6월=
2,331,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,430 7,430 -1,000

1.교직원역량강화 5,430 5,430 0

1.직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.자율연수 3,030 3,030 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교직원복지비 1,280 1,280 0

2.교직원복지 1,000 2,000 -1,000

1.교직원문화행사 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 1,200 -200
교육과정워크숍운영물품 : -20,000원*10종

=
-200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 0 800 -800 교육과정워크숍숙박비 : -50,000원*16실= -800,000

2.학생복지/교육격차 해소 204,965 197,268 7,697

1.급식 관리 154,313 151,393 2,920

1.학교급식운영 154,313 151,393 2,920

1.영양사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.조리원인건비 7,079 7,079 0

1.공무직인건비 7,079 7,079 0

3.급식재료구입비 132,091 128,069 4,022

1.급식용식재료비 132,091 128,069 4,022 급식용식재료비 : -27,530원*20종*10회= -5,506,000

방학중혼합급식용식재료비 : -4,800원*50

일*11명=
-2,640,000

(성립전_2추)친환경및우수농산물등식재료

비 : 5,408,000원*1교=
5,408,000

(성립전_2추)친환경및우수농산물등식재료

비 : 6,760,000원*1교=
6,760,000

4.급식운영비 12,169 13,583 -1,414

1.일반수용비 12,049 13,583 -1,534 급식소모품구입비 : -142,400원*10회= -1,424,000

방학중혼합급식운영비 : -200원*50일*11명

=
-110,000

2.교직원복지비 120 0 120
(성립전_2추)조리실무사폐암건강검진비 : 

120,000원*1명=
120,000

5.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.대체인건비 1,874 1,562 312

1.기간제근로자인건비 1,874 1,562 312
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

78,000원*1일 =
78,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

78,000원*3일=
234,000

2.보건관리 34,929 30,152 4,777

1.학생및교직원보건안전관리 7,450 7,450 0

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.보건실운영 7,300 7,300 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 400 400 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 27,479 22,702 4,777

1.먹는물관리 5,016 5,016 0

1.일반수용비 5,016 5,016 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.어린이활동공간관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

5.공기질관리 7,020 7,020 0

1.일반수용비 7,020 7,020 0

6.코로나19방역관리 12,223 7,446 4,777

1.일반수용비 12,223 7,446 4,777
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

17,000원*281일=
4,777,000

3.학생복지 15,723 15,723 0

1.학생복지운영 15,723 15,723 0

1.통학차량(임차)운영 13,923 13,923 0

1.일반수용비 5,423 5,423 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 1,500 1,500 0

2.통학버스안전지도사인건비 1,800 1,800 0

1.공무직인건비 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 153,553 75,803 77,750

1.교과 활동 130,546 51,578 78,968

1.교과활동지원 119,696 43,878 75,818

1.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.기타수당 3,500 3,500 0
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2.교육과정운영(교육과정비) 116,196 38,378 77,818

1.교육운영비 116,196 38,378 77,818 (성립전_2추)간식비 : 480원*131명*54일= 3,396,000

(성립전_2추)간식비 : 510원*133명*61일= 4,138,000

(성립전_2추)교육자료구입비 : 150,500원

*1회=
151,000

(성립전_2추)현장체험비 : 1,500원*131명

*2회=
393,000

(성립전_2추)현장체험비 : 4,900원*133명

*5회=
3,259,000

(성립전_2추)행사및체험비 : 6,600원*131

명*7회=
6,053,000

(성립전_2추)행사및체험비 : 6,160원*133

명*4회=
3,278,000

(성립전_2추)학습준비물 : 1,493,150원*20

회=
29,863,000

(성립전_2추)학습준비물 : 1,364,350원*20

회 =
27,287,000

3.교과운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
영역별교수학습자료구입 : -200,000원*10

학급=
-2,000,000

2.특수교육교과활동 10,850 7,700 3,150

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학습준비물 2,000 2,000 0

2.특수교육지도지원 보드미활동비 6,650 3,500 3,150

1.일반수용비 6,650 3,500 3,150
(성립전_2추)보드미활동비 : 35,000원*1명

*90일=
3,150,000

2.창의적 체험활동 23,007 24,225 -1,218

1.자율활동 23,007 24,225 -1,218

1.학예회 2,505 3,625 -1,120

1.교육운영비 2,505 3,625 -1,120 물놀이축제행사비 : -20,000원*56명= -1,120,000

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 2,812 3,000 -188

1.교육운영비 2,812 3,000 -188
가족체육대회행사용품비 : -18,800원*10종

=
-188,000

4.자율선택과제운영비 4,140 3,500 640
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1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,840 3,200 640 유아놀이자료구입 : 64,000원*10종= 640,000

5.학교자치활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.다문화정책유치원운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 6,180 6,180 0

3.도서구입비 500 500 0

7.학부모참여수업 1,450 2,000 -550

1.교육운영비 1,450 2,000 -550
학부모참여및참관수업행사비 : -5,500원

*10학급*10종=
-550,000

8.현장체험학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 131,193 40,834 90,359

1.방과후학교 운영 124,593 34,634 89,959

1.방과후학교운영 115,393 30,034 85,359

1.방과후 학교보조인력운영 5,295 5,295 0

1.운영수당 5,295 5,295 0

2.방과후과정운영(방과후과정비) 110,098 24,239 85,859

1.운영수당 31,488 9,984 21,504
(성립전_2추)방과후특성화강사비 : 32,000

원*8명*35시간=
8,960,000

(성립전_2추)방과후특성화강사비 : 32,000

원*8명*39시간=
9,984,000

(성립전_2추)방과후특성화강사비 : 32,000

원*8명*10시간=
2,560,000

2.교육운영비 56,094 12,454 43,640 (성립전_2추)간식비 : 40,000원*130명= 5,200,000

(성립전_2추)간식비 : 1,500원*133명*28일

=
5,586,000

(성립전_2추)간식비 : 1,580원*130명*10일

=
2,054,000

(성립전_2추)간식비 : 2,040원*100명*100

일=
20,400,000

(성립전_2추)행사 및 체험비 : 1,300,000

원*4종*2회 =
10,400,000

3.학습준비물 22,516 1,801 20,715
(성립전_2추)특성화재료비 : 284,000원*2

종*5회=
2,840,000

(성립전_2추)특성화재료비 : 134,400원*10

종*10회=
13,440,000
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(성립전_2추)특성화재료비 : 44,350원*10

종*10회=
4,435,000

3.학습준비물지원 0 500 -500

1.학습준비물 0 500 -500 방과후운영용품구입 : -50,000원*5종*2회= -500,000

2.돌봄교실운영 9,200 4,600 4,600

1.돌봄교실운영 9,200 4,600 4,600

1.기간제교원인건비 3,045 1,470 1,575
(성립전_2추)시간외근무수당 : 15,000원

*105시간=
1,575,000

2.교육운영비 6,155 3,130 3,025
(성립전_2추)학습준비물구입 : 30,250원

*10종*10회=
3,025,000

2.독서활동 6,200 6,200 0

1.독서활동운영 6,200 6,200 0

1.도서구입 6,200 6,200 0

1.도서구입비 6,200 6,200 0

3.기타 선택적 교육활동 400 0 400

1.기타선택적교육운영 400 0 400

1.대학교 교육실습생 운영 400 0 400

1.일반수용비 183 0 183
(성립전_2추)현장체험학습비 : 23,000원*1

회=
23,000

(성립전_2추)교육실습재료비 : 40,000원*4

명=
160,000

2.목적사업업무추진비 217 0 217
(성립전_2추)교육실습평가회 : 217,000원

*1회=
217,000

5.교육활동 지원 67,332 17,256 50,076

1.교무업무 운영 8,536 8,460 76

1.교무학사운영 8,536 8,460 76

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.교무학사운영 1,300 1,160 140

1.교직원복지비 360 360 0

2.교육운영비 940 800 140
교육과정운영계획서및요람등제작 : 10,000

원*14권=
140,000

3.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.환경정리 4,436 4,500 -64

1.일반수용비 436 4,500 -4,064
교실환경정리용품 : -50,000원*10학급*3회

=
-1,500,000

유치원환경정리용품 : -78,200원*5종*4회 

=
-1,564,000

청소용품구입 : -50,000원*10학급*2회= -1,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 수납장구입 : 800,000원*5종= 4,000,000

2.학습지원실 운영 5,196 5,196 0

1.정보화실운영 5,196 5,196 0

1.학교정보화지원 5,196 5,196 0

1.일반수용비 4,196 4,196 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교육여건 개선 53,600 3,600 50,000

1.교육환경개선 53,600 3,600 50,000

1.교실환경개선 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

2.실내놀이공간조성사업 20,000 0 20,000

1.시설비 14,720 0 14,720
(성립전_2추)실내놀이공사 : 14,720,000원

*1식=
14,720,000

2.비품구입비 5,280 0 5,280 (성립전_2추)물품구입 : 880,000원*6개= 5,280,000

3.학부모놀이공간조성사업 10,000 0 10,000

1.시설비 7,926 0 7,926
(성립전_2추)학부모공간조성공사 : 

7,926,000원*1식=
7,926,000

2.비품구입비 2,074 0 2,074 (성립전_2추)물품구입 : 518,500원*4개 = 2,074,000

4.생태놀이공간조성사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)생태놀이시설 : 19,800,000원

*1식=
19,800,000

(성립전_2추)수수료 : 200,000원*1식= 200,000

6.학교 일반운영 122,470 106,201 16,269

1.학교기관 운영 41,389 32,664 8,725

1.부서기본운영 41,389 32,664 8,725

1.교장실운영 9,000 9,000 0
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1.일반업무추진비 6,000 6,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 28,664 21,464 7,200

1.일반수용비 9,912 9,912 0

2.기타공공요금 1,952 1,952 0

3.여비 14,400 7,200 7,200 관내외출장여비 : 40,000원*20명*9일= 7,200,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.비품구입비 1,800 1,800 0

3.대체인건비 3,725 2,200 1,525

1.기간제근로자인건비 3,484 2,000 1,484
(성립전_2추)대체인력인건비 : 78,100원

*19일=
1,484,000

2.기간제근로자법정부담금 241 200 41 (성립전_2추)법정부담금 : 41,000원*1명= 41,000

2.시설 장비 유지 78,081 70,537 7,544

1.학교시설장비유지 78,081 70,537 7,544

1.공공요금및제세공과금 22,560 22,560 0

1.전기요금 8,640 8,640 0

2.상하수도료 7,380 7,380 0

3.기타공공요금 6,540 6,540 0

2.연료비 17,760 17,760 0

1.연료비 17,760 17,760 0

3.시설관리용역 7,212 7,212 0

1.일반수용비 7,212 7,212 0

4.시설일반관리 30,549 23,005 7,544

1.기간제근로자인건비 5,040 5,040 0

2.일반수용비 24,759 17,865 6,894 시설소모품구입 : 30,000원*10종*10회= 3,000,000

소규모수선비 : 6,784,000원*1식= 6,784,000

교사전체청소및냉난방기관리 : -72,250원

*40종=
-2,890,000

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

4.비품구입비 650 0 650 강당무대경사로구입 : 650,000원*1종= 650,000

김원영 2023년 11월 22일 13시 36분 55초 13 전라북도교육청 군산중앙유치원



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모교육 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 969,981 579,083 390,898

김원영 2023년 11월 22일 13시 36분 55초 14 전라북도교육청 군산중앙유치원


